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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá návrhem cestní sítě v rámci plánu společných

zařízení pro komplexní pozemkovou úpravu v katastrálním území Hradiště

u Kaplice. Úvodní kapitoly jsou zaměřeny na teoretická východiska práce a rozbor

odborné literatury, na které navazuje metodika stanovující postup a kritéria návrhu

polních cest v plánu společných zařízení. Zásadní částí práce je vyhodnocení

podrobného průzkumu terénu, návrh rekonstrukce a doplnění cestní sítě. V závěru

jsou zhodnoceny výsledky vyplývající z návrhu opatření ke zpřístupnění pozemků.

Výsledky práce jsou zpracovány v textové a grafické podobě.

Klíčová slova: pozemková úprava, plán společných zařízení, průzkumové práce,

cesta, územní systém ekologické stability, územní plán

The Abstract

The key issue of the submitted diploma thesis is road plan proposal as part of

the plan of joint facilities for komplex land consoladition in the cadastral area

Hradiště u Kaplice. The introductory chapters are focused on the theoretical basis of

the thesis and the analysis of professional literature, followed by the methodology of

the procedure and criteria of the design of the field paths in the plan of common

facilities. An essential part of the thesis is the evaluation of a detailed field survey,

a proposal for reconstruction and completion of the road network. The final part of

thesis evaluates results of the proposed measures for land access. The results of the

work are processed in text and graphical form.

Keywords: land consolidation, plan of joint facilities, exploratory work, road,

territorial system of ecological stability, zoning plan
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1 Úvod

Krajinný ráz České republiky je výsledkem dlouhodobého vývoje pod vlivem

přírodních i antropogenních vlivů, které jej ovlivňovaly pozitivně, ale v mnoha

směrech i negativně. Důleţitým faktorem ovlivňujícím moţnosti růstu lidské

společnosti bylo vţdy mnoţství potravy, kterou lidé byli schopni získat a dopravit do

měst a vesnic. S růstem populace se rozrůstalo mnoţství potřebné potravy a bylo

nutné ji dopravovat ze stále větších vzdáleností, coţ souviselo s vytvářením nových

cest. Rozrůstání cestní sítě v průběhu dějin umoţňovalo další rozvoj zemědělství

a také vznik nových sídel. Postupným včleňováním cest do krajiny se staly její

nedílnou součástí umoţňující její prostupnost. Tyto původní polní cesty byly

doplňovány mnoha liniovými prvky, jimiţ byly například meze, zdi na krajích

pozemků nebo stromořadí. Cesty měly vţdy značný význam a zahrnuty byly jiţ v

prvních pozemkových úpravách na našem území. Největší změny v cestní síti nastaly

během kolektivizace, kdy se začaly vytvářet rozlehlé a pravidelné lány orné půdy.

Pro toto období jsou typická politická a nekoncepční rozhodnutí, jako rušení mezí,

doprovodných prvků cest i cest samotných. Následkem těchto zásahů se značně

zvětšil rozsah vodní a větrné eroze na zemědělské půdě.

Změna politické situace po roce 1989 měla na pozemkové úpravy a krajinné

plánování pozitivní dopad. Zvýšil se zájem o pozemkové úpravy a změnil se pohled

na polní cesty jako na nezastupitelnou část krajiny. Nevhodné zásahy do krajiny

z minulosti se v současnosti, včetně zásahů do cestní sítě, řeší v rámci komplexních

pozemkových úprav. Při navrhování plánu společných zařízení v rámci KoPÚ je

důleţité věnovat pozornost stavu, v jakém byla krajina v minulosti a vhodnými

zásahy ji obnovovat do původního stavu.

Úkolem předkládané práce je zhodnocení současného stavu cestní sítě

v řešeném území a následné navrţení opatření ke zpřístupnění pozemků v rámci

plánu společných zařízení KoPÚ.
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2 Literární přehled

2.1 Pozemkové úpravy

„Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití

pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální

hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní pozemky zanikají

a zároveň se vytvářejí pozemky nové, k nimž se uspořádávají vlastnická práva a s

nimi související věcná břemena v rozsahu rozhodnutí podle § 11 odst. 8. Současně se

jimi zajišťují podmínky pro zlepšení kvality života ve venkovských oblastech včetně

napomáhání diverzifikace hospodářské činnosti a zlepšování konkurenceschopnosti

zemědělství, zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, lesní

hospodářství a vodní hospodářství zejména v oblasti snižování nepříznivých účinků

povodní a sucha, řešení odtokových poměrů v krajině a zvýšení ekologické stability

krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako

neopomenutelný podklad pro územní plánování.“ (Zákon č. 139/2002 Sb.).

Účel, obsah a forma pozemkových úprav se v kaţdém období liší, jelikoţ jsou

vţdy odrazem daných politických a hospodářských poměrů, právních

a společenských vztahů k dané krajině (Rybársky, Švehla, Geissé, 1991).

Náklady na pozemkové úpravy jsou hrazeny státem. Na úhradě nákladů se

mohou podílet i ostatní účastníci pozemkových úprav, popřípadě i jiné fyzické nebo

právnické osoby, pokud mají zájem na provedení pozemkových úprav. Jestliţe je

provedení pozemkové úpravy nutné v důsledku stavební činnosti, poté náklady

na provedení hradí stavebník v závislosti na rozsahu území dotčeného stavbou

(Zákon č. 139/2002 Sb.).

Výsledkem pozemkové úpravy je:

Obnovený digitální katastrální aparát s optimalizovaným uspořádáním půdní

drţby a definovanými právy k jednotlivým pozemkům.

Schválený plán společných zařízení zahrnující opatření slouţící

ke zpřístupnění pozemků, protierozní ochraně, vodohospodářská opatření

a opatření slouţící k ochraně a tvorbě ţivotního prostředí.
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 Podklad pro územní plánování a rozvojové programy v území (Pozemkové

úpravy, 2011).

2.2 Cíle pozemkových úprav

Cílem pozemkových úprav je obnovení osobního vztahu lidí k zemědělské

půdě a krajině, vytvoření vhodných podmínek pro racionální hospodaření

na zemědělských pozemcích, rozvoj trhu s půdou se snahou o podporu zemědělství,

důsledná ochrana zemědělské půdy jako výrobního prostředku, ochrana kvality vod,

zvýšení retenční schopnosti krajiny a minimalizování povodňových škod, obnovení

struktury krajiny, zvýšení celkové biodiverzity a ekologické stability (Pozemkové

úpravy, 2011).

Význam pozemkových úprav

Z pohledu vlastnických vztahů mají pozemkové úpravy význam pro vlastníky

pozemků a jiné osoby s právy k těmto pozemkům, obce a katastr nemovitostí.

Význam pozemkových úprav pro obce spočívá ve vyřešení vlastnických

vztahů k pozemkům a dohledání nezapsaného obecního majetku. S tím souvisí

i optimalizace rozmístění jednotlivých pozemků a moţnost převedení pozemků pro

budoucí společná zařízení do vlastnictví obce kvůli zjednodušení jejich budoucí

realizace.

Zlepšování prostupnosti krajiny díky vybudování sítě polních cest, coţ můţe

mít za následek sníţení pohybu zemědělské techniky uvnitř obce. Odvádění

povrchových vod způsobem, který nebude ohroţovat řešené území ani území níţe

poloţené. Ochrana území před záplavami protierozními a protipovodňovými

opatřeními. Zvýšení ekologické stability a pestrosti zachováním nebo doplněním

místních prvků ÚSES.

Nové uspořádání pozemků tak, aby všechny byly přístupné a zemědělsky

vyuţitelné i po realizaci prvků veřejné infrastruktury (např. obchvatů obcí, silničních

a ţelezničních koridorů apod.) (Pozemkové úpravy „krok za krokem“, 2017).
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2.3 Formy pozemkových úprav

Jednoduché pozemkové úpravy (JPÚ)

Cílem je urychlené vytvoření půdně ucelených jednotek za účelem

zemědělského hospodaření (Reinöhlová, 1999).

JPÚ se pouţívají v případě, ţe je nutné vyřešit pouze některé hospodářské

potřeby (například urychlené scelení nebo zpřístupnění pozemků) nebo ekologické

potřeby v krajině. Pouţívají se také v případě, kdy se řeší pouze menší část

katastrálního území. V případě JPÚ lze upustit od zpracování plánu společných

zařízení (PSZ).


[…]


Ostatní cesty se zachovaným stavem se nacházejí na parcelách vedených jako ostatní

komunikace nebo neplodná půda, které slouţí jako cesty. U nově navrţené HPC 1

a rekonstruované VPC 1 je potřeba zábor 0,065 ha. Zbytek potřebné výměry

(0,8335 ha) pro tyto dvě cesty odpovídá výměře parcely č. 3344, na které se

navrhované cesty nacházejí. Tato parcela je v katastru nemovitostí vedena jako

ostatní komunikace. Potřebný zábor pro HPC 2 je 1,056 ha.

Tabulka č. 19: Zábor pozemků

Kategorie
Navrţené

opatření
Označení

Délka

(m)

Výměra

(ha)

Zábor

(ha)

Místní

komunikace

Ponechán

stav
II/154 2 205 2,425 0,000

Polní cesta
Nově

navrţená
HPC 1 225 0,153 0,000

Polní cesta
Nově

Navrţená
HPC 2 1 513 1,056 1,056

Polní cesta
Nově

navrţená
VPC 1 1 011 0,686 0,065

Polní cesta
Ponechán

stav
C3 522 0,183 0,183

Polní cesta
Ponechán

stav
C4 209 0,073 0,000

Polní cesta
Ponechán

stav
C5 163 0,057 0,000

Polní cesta
Ponechán

stav
C6 489 0,171 0,171

Polní cesta
Ponechán

stav
C7 332 0,116 0,000

Celkem

4,740 1,475

Zdroj: Autor

Zpracování: Autor
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4.7 Zhodnocení finanční náročnosti pro návrh opatření ke

zpřístupnění pozemků

Většina nákladů vyplývajících ze zákona o pozemkových úpravách a zákonu

o půdě je hrazena ze státního rozpočtu. Další část finančních nákladů PÚ pokrývá

dotační politika EU – program rozvoje venkova. Je-li pozemková úprava vyvolána

stavební činností, pak jsou vyuţívány finanční zdroje stavebníka. Ve většině případů

se jedná o ŘSD. Kvůli vysoké finanční náročnosti plánu společných zařízení jsou

v praxi v závěru PÚ stanoveny priority v postupu při realizaci jednotlivých opatření

podle toho, která zpřístupnění pozemků jsou nejnutnější dle daných podmínek

hospodaření.

Na období 2016 – 2020 je na financování KoPÚ a plánu společných zařízení

v optimálním případě potřeba přibliţně 8,8 mld. Kč za pouţití všech zdrojů. Z toho

jsou přibliţně 4 mld. Kč hrazeny ze státního rozpočtu (SPÚ, 2016).

Celkové náklady na realizaci navrhovaných opatření ke zpřístupnění

pozemků jsou 13 629 300 Kč. Do nákladů byla započítána cena nově navrţené cesty

u asfaltových povrchů 5 400 Kč/bm a u štěrkových povrchů 4 100 Kč/bm. U cest

s navrţenou doprovodnou zelení se počítá s rozestupem jednotlivých dřevin 10 m

a průměrná cena za výsadbu je 1 050 Kč/ks (MŢP, 2018).
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Tabulka č. 20: Finanční náklady na realizaci opatření ke zpřístupnění pozemků

Zdroj: Autor

Zpracování: Autor
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5 Závěr

Předkládaná práce je zaměřena na návrh opatření ke zpřístupnění pozemků

v rámci KoPÚ. Jako zájmová oblast bylo vybráno katastrální území Hradiště u

Kaplice. Území bylo vybráno, protoţe zde nebyla provedena pozemková úprava

a stav současné cestní sítě byl vyhodnocen jako vhodný pro splnění cílů práce.

V zájmovém území byl proveden terénní průzkum zaměřený především na stav

cestní sítě. Pro další pokračování práce bylo důleţité znát především stav cest, jejich

zakončení, současné vyuţívání zemědělské půdy a historie cestní sítě v území.

V teoretické části je popsán význam, účel a cíle pozemkových úprav dle

platné legislativy a oficiálních dokumentů Státního pozemkového úřadu. Druhá část

teoretické části se zabývá obecně plánem společných zařízení a hlavní část je

věnována podrobnému popisu polních cest. Metodickou část práce je moţno rozdělit

na dvě části. První se věnuje způsobu výběru území a metodám pouţitým při

zpracování práce. Druhá část se poté věnuje návrhovým parametrům polních cest,

které je nutné dodrţovat při navrhování polních cest.

V praktické části jsou popsány výsledky podrobného terénního průzkumu

v souladu s metodickým návodem pro provádění pozemkových úprav a s ohledem na

cíle práce. Hlavní částí této kapitoly je samotný návrh opatření ke zpřístupnění

pozemků. V území bylo identifikováno 7 stávajících polních cest a 1 komunikace II.

třídy, která tvoří základ cestní sítě v území. S ohledem na vyuţití území byly poté

vybrány polní cesty, jejichţ současný stav nevyhovuje dopravnímu zatíţení. Pro

vybrané cesty bylo následně navrţeno patřičné opatření k zajištění bezpečného

provozu a umoţnění hospodářské činnosti v území. Při návrhu nové trasy byl kladen

důraz na respektování územního plánu a minimalizování záboru zemědělské půdy.

K navrţeným opatřením byly vypracovány příčné profily, podélné profily, přehled

situace, náročnost na zábor půdy a finanční náklady na realizaci.

V rozsahu předkládané diplomové práce se podařilo naplnit cíle práce. Pro

úspěšné provedení KoPÚ je potřeba kompletní provedení všech jejích částí od

scelování pozemků po plán společných zařízení. Tato práce byla zaměřena pouze na

návrh pro opatření ke zpřístupnění pozemků, avšak pro dosaţení úrovně
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schvalovaných KoPÚ a zkompletování cestní sítě by bylo nutné provázat

předkládaný návrh s ostatními částmi pozemkové úpravy.
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