Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Návrh systému polních cest v rámci plánu společných zařízení
Student: Bc. Jan Vácha
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslav Vrážek
Pracoviště oponenta: AGROPOZ CB s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jak by měla být projektována polní cesta, aby sloužila jako polyfunkční opatření?
2. Z jakých dotačních titulů lze financovat polní cesty v rámci pozemkových úprav?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2018